
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO 
MANUTENTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  14/ 46 del 02/02/2026 
 

 
 

 
OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI TERRA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI AI SENSI DEL DPR 462/01 E S.M.I.. AFFIDAMENTO INCARICO ANNO 2026. 
CIG: BA3ACE9B38 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
Vista la necessità di eseguire la verifica periodica degli impianti elettrici di messa a terra dei 
seguenti edifici comunali ai sensi del DPR 462/01 e s.m.i., in quanto giunte a scadenza le verifiche 
precedenti: 

- Scuola Elementare Piazza Martiri della Libertà 5 
- Cinema comunale Piazza Martiri della Libertà 13 
- Municipio Piazza Martiri della Libertà 7 
- Scuola Media Via De Amicis 1 
- Fabbricato socio assistenziale Via Rodari 7 
- Biblioteca comunale 
- Palazzetto sport Leccese 

Via Roma 3 
Via Susa 2 

 
Visto l’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
Richiamata la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30.12.2018) che all’art. 1, comma 130 
dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono esenti dal ricorso al M.E.P.A. per gli acquisti di 
beni e servizi al di sotto di € 5.000,00; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede quanto segue: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
 
Visto l’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 (determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;” 
 
Ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., stante l’importo del servizio, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, efficienza e rotazione di cui agli artt. 1 e 49 del D.lgs. 36/2023; 
 
Contattate due Società operanti nel settore delle verifiche degli impianti di terra, che hanno 
presentato offerta per i seguenti importi complessivi: 
- “Ellisse s.r.l.” con sede in Strada dei Ronchi 29 – 10133 Torino, P.I. 08427870012, prot. 0862, 
importo complessivo € 1.750,00 oltre IVA; 
- “Itec S.r.l.” con sede in Via Biella, 1 - 59013 Montemurlo (PO), P.I. 02155230978, prot. 0756, 
importo complessivo € 1.700,00 oltre IVA; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di verifica periodica degli 
impianti elettrici di messa a terra dei seguenti edifici comunali ai sensi del DPR 462/01 e s.m.i.  alla 
società Itec S.r.l., per l’importo complessivo di € 1.700,00 oltre IVA così suddiviso: 

- Scuola Elementare € 200,00 + IVA22% 
- Cinema comunale € 250,00 + IVA22% 
- Municipio € 250,00 + IVA22% 
- Scuola Media € 300,00 + IVA22% 
- Fabbricato socio assistenziale € 150,00 + IVA22% 
- Biblioteca comunale 
- Palazzetto sport Leccese 

€ 250,00 + IVA22% 
€ 300,00 + IVA22% 

   
Dato atto che: 

- l’offerta si ritiene congrua in quanto allineata al tariffario ISPSEL per le verifiche degli 
impianti di terra in funzione delle potenze impegnate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il DURC della società Itec S.r.l. prot. INAIL_51789291 del 21/11/2025 risulta regolare e in 
corso di validità; 

- il codice CIG dell’affidamento è il seguente: BA3ACE9B38; 
- la società affidataria è tenuta ad assolvere gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 
affidamento; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026/2028; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2026 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2026/2028; 
Visto il Decreto Sindacale n.7 del 14/06/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica. 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 462/2001 e s.m.i.; 
 
Ritenuto doveroso provvedere all’affidamento del servizio sopra citato;  
 

D E T E R M I N A 
 

 Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 

 Di affidare l’incarico per la verifica periodica degli impianti elettrici di messa a terra degli 
edifici comunali elencati in premessa da eseguirsi nel mese di febbraio 2026, alla società 
Itec S.r.l. con sede in Via Biella, 1 - 59013 Montemurlo (PO), P.I. 02155230978 per un 
importo omnicomprensivo netto di € 1.700,00 oltre IVA22%, per complessivi € 2.074,00; 

 
 Di impegnare la somma complessiva di € 2.074,00 IVA inclusa, sul Bilancio pluriennale 

2026-2028, come segue: 
- € 244,00 sul capitolo 692/20 codice 04.02.1; 
- € 366,00 sul capitolo 734/20 codice 04.02.1; 
- € 1.098,00 sul capitolo 330/2 codice 01.05.1; 
- € 366,00 sul capitolo 860/99 codice 06.01.1; 
 

 Di dare atto che il codice CIG è il seguente: BA3ACE9B38; 
 

 Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati per i 
provvedimenti conseguenti. 
 

 

 

 

 

                                                                                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 02/02/2026 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA E 
TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
NERVO Paolo 

 
 

 


